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Abstract

The bachelor thesis deals with participation of a nurse in relief of patient suffering.

The present state of the issues of nursing care of a suffering patient is a part of the text. The

research part of the thesis was based on qualitative research, where the techniques of non-

standardized interview and observation of patients and nurses in Kutna Hora Hospital were

applied. The aim of the work was to find out how a nurse participates in suffering relief

in patients, to examine the techniques a nurse applies to relief of suffering, to learn how

a patient perceives a nurse in relieving his/her suffering. The research has shown the spheres

where patients often suffer, where and how the approach of nurses may be improved.

The thesis wanted to find the weak points in providing nursing care to the suffering, to map

whether nurses are active in their work, have humane approach and provide quality care.

The thesis will be made available to the Hospital management, it may be a complementary

source of information for those who study these issues and the research results may serve

as educational material for nurses working not only at the aftercare wards but also at acute

care beds as suffering occurs in patients of all the clinical fields. Nurses may only participate

in suffering relief efficiently if they know it and pay due attention to it.
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ÚVOD

Utrpení člověka je změněný stav myšlení a vnímání. Ten vnímá působení jednoho nebo

více okolních vlivů a toto vnější působení cítí jako nestandardní, nepříjemné, obtěžující,

bolestivé nebo traumatizující. Téměř vždy je spojeno s negativním či traumatizujícím

prožitkem. Ochrana člověka před utrpením ze zbytečné a nedobrovolné bolesti je prioritou,

nezpochybnitelnou z jakýchkoliv pozic. Podíl sestry na snižování utrpení nemocnému je

v porozumění lidského trápení. Prioritou této aktivity z pozice sestry je zmírnění, a pokud

možno i úplné odstranění utrpení spojeného s léčením nemoci. Jestliže ale přes veškerou

pomoc utrpení přetrvává, pak sestra pomáhá trpícímu uchovat lidskou důstojnost a pečuje o

zachování jeho důstojnosti a kvalitu mezilidských vztahů.

Trpící nemocný potřebuje především člověka, a to člověka, který umí naslouchat

a pochopit. Ani ne třeba někoho, kdo má na všechno odpověď, který všemu rozumí, nebo

skvělého humoristu. Nepotřebuje zpravidla, aby mu jeho situaci někdo vždy dokonale

vysvětlil. Potřebuje ale, aby nebyl ve své situaci zcela sám. Aby ho někdo chápal, aby mu

někdo dělal společníka při jeho dotazech. A také někoho, kdo by zajišťoval spojení se světem.

Často tedy nezbývá nic jiného, než ho třeba jen vzít za ruku, mlčet a takto vytrvat.

Sestra představuje nezastupitelnou součást v rámci komplexní péče o nemocného

pacienta. K péči o nemocného sestra přistupuje komplexně a zvažuje propojení a souvislosti

několika dílčích léčebných postupů a metod. Tomu samozřejmě předchází hledání příčin

vzniku nemoci nebo chorobného stavu. Už zde by mělo docházet k propojení moderních

lékařských metod a metod holistických.

Hlavním záměrem výzkumného šetření je, jak v současném systému přistupuje k trpícímu

nemocnému sestra a jak tento přístup a způsob snižování jeho utrpení hodnotí sám nemocný a

jeho nejbližší. Protože i zkušená sestra musí vynaložit nemalé úsilí k pochopení utrpení a

bolesti, snažit se pochopit souvislosti a orientovat se ve složitém systému informací,

poznatků, legislativy a vztahů.

Toto téma jsem si zvolila proto, že mě celkově problematika spojená s utrpením pacienta

zajímá, úzce souvisí přímo s výkonem mého povolání výjezdové sestry na záchranné službě a

mou snahou je efektivně se podílet při snižování utrpení nemocných.

4

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Vymezení pojmu utrpení

Ačkoliv se utrpení zdá být nesdělitelné a nedefinovatelné, přece by snad mělo být více

probíráno, zvažováno a chápáno jako téma, k němuž se kladou otázky a hledají odpovědi.

Upřesnění jádra významu pojmu utrpení je stav, kdy člověka něco trápí. Významově jde o

vyjádření situace, kdy člověka něco tíží, zatěžuje ho a co může být nad jeho únosnost.

Pojem utrpení můžeme definovat a pochopit z pohledu fyzického, psychického,

sociálního a duchovního - spirituálního. Právě hledisko spirituální se stalo pro současné

vnímání tohoto slova jakýmsi základem. I když bylo utrpení téměř vždy vnímáno

v souvislosti s nemocí, některé náboženské postoje ho považovaly jako trest za spáchané

hříchy. A zbavit se utrpení znamenalo uznat své hříchy, litovat jich. Některá z těchto

přesvědčení, plynoucí z biblického textu, přetrvávají v rozličných kulturách až do současných

tradic. Ale právě hlubší pochopení náboženských a duchovních postojů vedla ke snaze

pomoci trpícím nejen modlitbami a pokáním. Rozvíjela přijmout lidské trápení, vyvinula

snahu a pokusy o starostlivou péči a soucit o trpícího člověka a vznik úvah o tom, proč někteří

trpí více než ostatní (1,2).

Důležitým faktem zůstává, že utrpení je odjakživa součástí lidského života a i přes

veškeré snahy jej alespoň zmírnit není možné jej nikdy odstranit. Není jen doprovodným a

nežádoucím doprovodem různých nemocí nebo umírání, ale ovlivňuje lidské bytí, vzájemné

mezilidské jednání ve společnosti (3).

1.2 Koncepce holismu v utrpení

Moderní ošetřovatelství prosazuje koncepci holismu, což znamená respektování

nemocného v jeho dimenzi – oblasti, a to fyzické, psychické, sociální či spirituální. Dále

záleží na rozměru intenzity utrpení, jinak řečeno velikosti bolu. Každý jedinec prožívá utrpení

jinou intenzitou, někdo trpí jako „zvíře“, někdo netrpí vůbec. Další dimenzí je doba trvání

utrpení, například oproti ztrátě rodinného příslušníka, kdy utrpení trvá kratší dobu než

chronické onemocnění, které může trvat desítky let. Třetí rozměr je pochopení pojmu, který je

daný lidskou přirozeností. V některém utrpení výrazně převyšuje tělesná bolest, v jiném

utrpení to je psychická emocionální stránka (stesk, žal, nářek) (4).
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Jsou však i utrpení, která se dotýkají smysluplnosti bytí a žití - zhroucení životních

cílů a ztráty naděje – tzv. duchovní utrpení. I když jsou dvě osoby vystaveny stejným

podnětům, každá bude trpět jinak, ba dokonce se jedné bude podnět jevit jako příjemný, a

druhé jako nepříjemný (5,6).

1.2.1 Utrpení fyzické

Utrpení bývá v povědomí pacientů i lidí kolem nich obvykle spojováno s pojetím

bolesti. Pojetí bolesti je určující charakteristikou utrpení. Bolest je však velice složitým

jevem. Jedná se o subjektivní, nepříjemný smyslový a emoční vjem pro člověka, způsobený

drážděním receptorů bolesti kdekoliv v organismu. Vzniká poškozením tkání a vlákny pro

bolest je pak vedena do center bolesti v mozku. Na počátku výzkumů a vzniku teorií o bolesti

se považoval za pouhý symptom patologického procesu v těle. Problematika, zvláště u

chronické bolesti, je ale daleko složitější, proto můžeme déletrvající bolest považovat za

samostatný syndrom (7,8).

Nějaký typ bolesti udává převážná většina nemocných. Důležitý je i fakt, že pacienti

trpící chronickou, tedy déletrvající bolestí nejsou vždy léčeni odpovídajícím způsobem.

Přitom většina případů je dobře zvládnutelných vhodnou terapií, např. kombinací farmak,

fyzikálních metod a psychoterapeutickým přístupem. Současné možnosti v oblasti

farmakologie prakticky nedovolují, aby nemocný trpěl nesnesitelnou bolestí ani jinými

negativními tělesnými příznaky. Bolest rozdělujeme do několika stupňů a již na tom

nejnižším stupni můžeme pozorovat ovlivnění každodenních činností v životě nemocného. Co

se týká akutní bolesti, je alarmujícím příznakem, který je časově omezen, a trvá většinou

několik dnů, maximálně 3 měsíce. Je projevem patologického procesu v organismu,

související s úrazem, operačním zákrokem nebo hojením ve tkáni. Je snáze lokalizovatelná,

ostrá a je pro ni typický současný výskyt skupiny doprovodných vegetativních reakcí a

příznaků. Patří sem změny srdeční frekvence, tepového objemu, krevního tlaku, dechové

frekvence, změny šířky zornic. Pacienti také často popisují zvýšenou potivost, neklid, výskyt

únikových reakcí a různé formy anxiozity (obavy, strach, úzkost). Při péči o tuto skupinu


[…]


pacientům a nemocným zmírnit pocit utrpení a zlepšit kvalitu života, což uvádí také Kalvach

(6).

Po konzultacích s psychologem, který byl odborným poradcem v této práci, je zřejmé, že

největší podíl sestry při snižování utrpení nemocných je terapeutický rozhovor. Dobré slovo

léčí a sestra je tím, kdo přichází s pacientem do bezprostřední blízkosti a je s ním často. Od

běžných hovorů se dostává do rozhovorů, kde roli hrají pocity a zdravotní stav pacienta.

Naslouchání tomu, co pacient cítí, je ten nejdůležitější aspekt, který má sestra vyslechnout. I

když se pacienti nacházejí v náročné životní situaci, důležité je nezůstat k pocitům druhého

v rozhovoru lhostejný a sestra má být nápomocna je sdílet. Je to právě metoda, ke které má

sestra kompetence na rozdíl od jiných technik, jako je například logoterapie nebo

psychoterapie. Tento názor se ztotožňuje i s názorem Venglářové (32).

V poslední řadě bych ráda zmínila použití různých alternativních metod, kterými se lze i

dle Slámy (25) účinně podílet na snížení utrpení. V závěru dokončování své bakalářské práce

jsem měla příležitost být přítomna terapii canisterapeutky. Reakce pacientů, které jsem

pozorovala, byly více než pozitivní, subjektivně musím přiznat nadšení z pokroků klientů

v jejich mnohdy tíživé zdravotní situaci. Návštěva canisterapeutů u lůžka pacienta je mnohdy
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jedinou návštěvou zvenku, a tak suplují i rodinné příslušníky. Podle mého zjištění je zatím ze

strany vedení nemocnic spíše negativní postoj z důvodu hygienicko–epidemiologickému

režimu. Nyní záleží jen na vedení, jak účinně bude chtít utrpení u pacientů třeba právě tímto

způsobem snížit.
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6 ZÁVĚR
V této práci byly stanoveny 3 cíle: Prvním cílem bylo zjistit, v jakých situacích se sestra

podílí na snižování utrpení nemocných. Druhým cílem bylo zjistit techniky, kterými se sestra

podílí na snižování utrpení nemocných. Třetím pak bylo poznat, jak pacient vnímá sestru při

snižování utrpení. Cíle práce byly splněny.

Pro kvalitativní šetření byly stanoveny tři výzkumné otázky: 1. V jakých situacích se

sestra podílí na snižování utrpení nemocných? 2. Jaké techniky využívá sestra při snižování

utrpení nemocných? 3. Jak vnímá pacient podíl sestry při snižování utrpení?

Na základě analýzy odpovědí sester pracujících na oddělení následné péče a pacientů byly

stanoveny 3 odpovědi na výzkumné otázky. Odpověď 1: Nejčastější situací je, když pacienta

něco bolí, touží nebo se mu stýská po domově a nebo když má strach ze smrti. Odpověď 2:

Nejpoužívanější technikou, kterou sestra může využít, je podání naordinovaného analgetika a

terapeutická komunikace s pacientem. Odpověď 3: Pacient hodnotí podíl sestry velmi

pozitivně a potřebně, neboť už i jen samotná přítomnost a zájem o pacienta, naslouchání a

empatie vede ke snížení jeho utrpení. Problémem, který byl zjištěn, je potřeba většího

časového prostoru na ošetřování trpících pacientů a nedostatek sester.

Bylo by přínosné, aby práce mohla být zdrojem ke zlepšení kvality ošetřovatelské péče o

trpícího nemocného jak v akutním ošetření, v ambulantní péči, tak i v lůžkových zařízeních

různých stupňů. Rovněž by vedla k diskuzi, která umožní na různých úrovních poskytovat co

nejkomplexnější péči pro ty, kteří ji potřebují. A to například ve výchově a vzdělávání

zdravotníků, k prevenci chyb a omylů a větší samostatnosti práce sestry.

Kroky, jak dosáhnout zvýšení podílu sestry při snižování utrpení nemocného, jsou

v poskytnutí informovanosti sestrám o možnostech, jakým způsobem pomoc poskytnout. Je

potřeba, aby se staly tématem seminářů.
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Příloha 1

Otázky pro pacienty

1. Co je podle vašich zkušeností a zážitků, nejtěžší formou (druhem) utrpení?

2. Jakou situaci jste vy sám(a) následkem utrpení zažil(a), kdy jste nutně potřeboval(a)
pomoc sestry?

3. Jaká vám byla nabídnuta pomoc sestry ke snížení utrpení a byla pomoc podle vás

dostatečná?

4. Jakou formu pomoci vám sestra nabídla?

5. Jak přínosný byl pro vás podíl sestry na snížení vašeho utrpení?

6. Jak změnila vaše nemoc životní priority, které jsou pro vás důležité?

7. Jak ovlivnila vaše nemoc rodinné a jiné vztahy?

8. Jak změnila nemoc váš pohled na život, a které priority jsou nyní pro vás
nejdůležitější?

9. Jaké je v současnosti Vaše přání nebo touha?

10. Jak se změnila péče o trpící pacienty v České republice za posledních 10 let?

Příloha 2
Otázky pro sestry

1. Kolik je vám let?

2. Jak dlouho pracujete ve zdravotnictví jako sestra?

3. Jaká forma utrpení se podle vás nejčastěji u pacienta vyskytuje?

4. V jakých situacích se nejčastěji podílíte na snižování utrpení u nemocných?

5. Jakou volíte metodu či techniku při snižování utrpení?

6. Jak pacient vnímá vaše ošetřovatelské intervence při snižování jeho utrpení?

7. Kolik času a prostoru na komunikaci s trpícím pacientem máte?

8. Jaký druh komunikace může vést ke snížení utrpení u nemocného?

9. Na jaké úrovni je podle vás řešena ošetřovatelská péče na vašem oddělení o trpící
nemocné?

Příloha 3