POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Patricie Daňková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lenka Šedová, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Podíl sestry při snižování utrpení nemocných**

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- 3. Vhodná pro publikování**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autorka Patricie Daňková se ve své bakalářské práci věnuje velice aktuálnímu tématu. Teoretická část je zpracována na 17 stranách, převažují oblasti věnované ošetrovatelské péči. V teoretické části se vyskytuje velice málo přímých citací.

Praktická část se opírá o využití technik kvalitativního výzkumu. Autorka porovnává realitu utrpení ze strany pacientů i ošetrovatelského personálu. Výsledky jsou zpracovány do kazuistik a přehledných tabulek nejčastějších odpovědí. Velice zajímavě a poutavě je popsána diskuse. Závěry, ke kterým autorka dochází, podkládá podobnými výsledky významných autorů této oblasti. Navrhují autorce některé výsledky publikovat.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V teoretické části zmiňujete význam terapeutické komunikace, kde by se podle Vás měla sestra této dovednosti naučit ev. jak by mělo být vzdělání v této oblasti realizováno?

Datum: 15.5.2012

Podpis oponenta bakalářské práce..... *gledsa!*